enim et Crassum ex gravi discordia in gratiam mutuo restituit, qui duo facile totius civitatis erant potentissimi, eorumque potentiam in unum conflatam ad se transferens, perhumano titulo tenus facto rempublicam nemine animadvertisse pervertit. Non enim Cæsar et Pompeii dissidium, quod plerique putant, civilium bellorum causa fuit, sed amicitia verius eorum, quam initio ad evertendum optimatum in civitate principatum initam deinde disciderunt. Cato autem sæpenumero quæ futura essent vaticinans, eum solum fructum tulit, ut tum morosus et curiosus homo, post prudentior quam felicior consultor haberetur.

XIV. Verum Cæsar Crassi Pompeiique amicitia stipatus consulatum periit, eumque splendide impetravit, Calpurnio Bibulo collega. Ut primum vero magistratum iniit, illico leges de agris dividendis in gratiam multitudinis tulit, quæ non consulem, sed petulantissimum aliquem tribunum plebis decerent. (2) In senatu autem optimatibus repugnantibus, arrepta quam dudum quærebatur occasione, magna voce obtestatus invitum se et vi coactum ad populum configere eique se committere injuriis et violentia senatus compulsum, ex Curia se in forum proripuit; et a lateribus suis hinc Pompeium, inde Crassum collocans, quæsivit ex iis, ecquid leges hæs probarent: affirmanteque utroque, hortatus est ut in eos opitularentur, qui gladiis se contrâ acuturos minarentur. Promisit hoc uterque, addiditque Pompeius, se contra gladios istos cum ense et scuto etiam venturum. Quod dictum pergratum populo, optimates offendit, insano scilicet adolescenti potius conveniens, quam tanquam viro existimationis et a verecundia senati debita alienissimum. (3) At Cæsar, quo magis potentiam Pompeii suam faceret, Julian filiam suam, Servilio Cæpioni desponsatam, Pompeio nuptum dedit, promissa huic Pompeii filia, quæ et ipsa Fausto Syllæ filio pacta erat. (4) Neque multo post ipse Calpurniam Pisonis filiam duxit, eique consulatum in sequentem annum confecit, maxime tum Catone vociferante et testante ferendos non esse qui nuptiis principatum prostituant et mulierum causa provincias copiasque mutuo sibi tradant. Collega Cæsaris Bibulus, quem resistendo ejus legibus nihil proficeret, sed sæpe cum Catone in foro de vita periclitatus esset, domi inclusus reliquum consulatus tempus exegit. (5) Pompeius nuptiis peractis statim armatis forum opplevit, et in perferendis legibus populum adjuvit; Cæsari Gallia omnis cis et trans Alpes Illyrieumque decretum cum quatuor legionibus in quinquennium. Catonem his ausum contra contradicere, Cæsar in carcerem